apoderado della algun Judgador, por mengua de respuesta de aquel que la auia ganada por este tiempo. Ca estonce, si viniesse fasta vn año, e quisiesse responder a la demanda que auian mouido contra el, e pagar las costas, puedela cobrar (7). Otrosi dezimos, que quando alguno fuere tenedor a buena fe de alguna cosa que sea rayz, por treynta años, o mas, cuydando que era suya, o que fuera de su padre, o que la ouiera por otra razon derecha; que la puede ganar por este tiempo, e ampararse por el contra todos quantos gela quisieren demandar: e si acacsiesse, que perdiessse la tenencia della, puedela demandar a quien quier que la falle (8); fueras ende, si la fallasse el verdadero dueño (9) della. Ca estonce, si el señor la cobrasse sin fuerza, e sin engaño, e pudiesse prouar el señorío que auia sobre aquella cosa, non seria tenuto de gala dar (10).

(a) LL. 1 y 2, tit. 11, lib. 2 del F. R.—LL. 1 y 2, tit. 8, lib. 11 de la N. R.

(b) La buena fe debe durar en el prescribente todo el tiempo que se necesita para prescribir. Véase la glosa de Gregorio Lopez con atencion.

LEY XXI.—Qualitercumque rem quis 50. annis possideat, licet si furtiva, vel vi possessa, præscribit eam. Sed si à possessione cadat, malæ fidei possessor non potest petere rem, nec recuperat eam, nisi à fure suo, vel violento possessore, aut ab eo cui accomodavit, vel locavit ipse, vel intra annum ab eo qui missus fuit in possessione ex primo decreto propter defectum defensionis præscribentis. Sed si est bonæ fidei possessor sine justo titulo, præscribit 50. annis, et si à possessione cadat, recuperat à quocumque, nisi à domino vero. Hoc dicit.

(1) Treynta. Concordat l. unica, C. de annal. except. et l. si quis emptiois 8. §§. 1. 2. et 3. C. de præscript. 50. vel 40. annor. et l. sicut 5. eod. tit. et l. 2. C. de constit. pecun.

(2) Por qual manera quier. Videtur hæc lex permittere præscriptionem cum mala fide; sed servanda sunt in hoc jura canonica in utroque foro: vide Alexand. consil. 185. col. pen. 2. vol. et quæ dixi supra in l. 10. et per Abb. et Felin. in cap. fin. de præscript. per text. ibi dicentem, nulla præscriptio: neque teneret statutum, quod præscriptio curreret cum mala fide, ut adducit Alexand. consil. 69. col. 5. vol. 5. licet contrarium in hoc dixit Bald. in l. omnes populi col. 5. vers. modo videntur, D. de just. et jure, et in c. p. si quis per triginta, col. 5. si de feud. fuer. contro. inter dom. et agn. vide etiam per Alexand. consil. 99. vol. 4. col. 2. vers. nunc videndum, et Francis. Ballum in tract. præscript. fol. 20. col. 2. cum sequenti.

(3) Oforgada. Adde. l. 1. §. ad hæc, C. de annal. except.

(4) Poderla demandar. Nullum ergo dominium acquiritur præscribenti cum mala fide, etiam longissimo tempore; neque aliquam actionem habet ad rem vindicandam, si ceciderit à possessione, quocumque tempore detineat.

(5) O robada. Concordat §. sed hæc super illis 2. dicta l. si quis emptiois 8. et non intelligas, quod isto casu acquiratur sibi dominium ex præscriptione longissimi temporis cum mala fide, prout intelligebat Bald. in dicto §. imò non acquiritur, et est casus specialis, in quo ei datur rei vindicatio etiam contra dominum, neque potest excipere de dominio in odium violentiæ, concurrente dicta longissima præscriptione, ut declarat Bald. in l. vis ejus, C. de probat. et sic, necdum si expulsus agat possessorio, imò et si agat petitorio, non potest expulsor excipere de dominio, et in hoc ista lex, et dict. §. est singularis, secundum Bart. ibi: et adde, quod non solum expulsor, imò neque ejus hære: potest in hoc casu excipere de dominio; imò obtinebit expulsus, secundum Bartol. qui ita ampliat in l. 4. §. Cato, tercia oppo. D. de verbob. oblig. de quo vide ibi Alexand. et Jas. 9. et 10. col.

(6) Emprestando. Non intelligas hoc, si ageret rei vindicatione, prout in casu expulsionis, de quo permisit, nam illud est speciale in odium invasoris; sed intellige, quod agat isto casu actione ex eo contractu: nam tunc non potest sibi referri quæstio domini, ut l. si

quis conductiois 25. C. locato, et ita intelligit Gloss. in dicto §. sed hæc super illis, et tenetur communiter, secundum Salic. ibi.

(7) Pudedela cobrar. Concordat l. si quis emptiois 8. §. sed et si quis 5. et dicit Angel. ibi, diligenter esse hoc notandum, quod spoliatus auctoritate judicis propter ejus contumaciam, infra tempus debitum recuperat possessionem, non obstante, quod missus in ea inconuenienti velit probare de suo dominio; quod dicit esse mirum, et quod ita clarè alibi non inuenies.

(8) A quien quier que la falle. Quid si concurrat cum eo ad vendicandum dominus, qui habet directum dominium? Dic, quod debet præferri præscriptor, qui habet utile dominium ex possessione longissimi temporis cum bona fide, secundum Salic. post Jacob. de Are. et Cyrum in dicta l. si quis emptiois, §. 1. in 5. quæstione, ex quo habet actionem contra omnes, præterquam contra dominum, ut hic, et in dicto §. 2. et idem tenet Andr. de Iser. in §. si quis per 50. si de feud. fuer. contro. inter domin. et agnat.

(9) Verdadero dueño. Vel apud creditorem, contra quem præscripsisset hypothecam, ut in dicta l. si quis emptiois 8. §. 1. seu apud eum, cujus jus fuit præscriptum, ut ibi.

(10) De gala dar. Approbatur hic opinio Joan. de qua per Gloss. in dicta l. si quis emptiois, §. quod si quis, super verbosimili.

LEY XXII.—Como puede ome perder las deudas que le deuen, por tiempo de treynta años, e como se non pierden por este tiempo las cosas arrendadas (a).

Perezoso seyendo algund ome treynta años (1) (b) continuadamente, que non demardasse en juyzio sus deudas, a aquellos que gela deuiesse, podiendolo fazer, si dende adelante gela quisiesse demandar, poderse y an amparar (2) contra el por este tiempo, e non serian tenudos de gela pagar, si non quisiesse. Empero, si algund ome touiesse arrendada, o alogada de otro alguna cosa, o viña, o otra heredad, por que le ouiesse a dar cada año a tiempo cierto señalada renta, o loguero; maguer fuesse tenedor de aquella renta treynta años, non la podría ganar por este tiempo, nin aun por otro mayor. E esto es, porque non es tenedor della por si, mas en nombre de quien la tiene arrendada (3), o alogada.

(a) L. 4, tit. 11, lib. 2 del F. R.

(b) Debe tenerse presente la glosa de Gregorio Lopez, que advierte hallarse modificada esta ley por la 63 de Toro, que es la L. 5, tit. 8, lib. 11 de la N. R. y es la vigente.

LEY XXII.—Debitor præscribit 50. annis debitum negligentia creditoris non petentis; sed rem locatam nequit conductor, vel locator, aliquo tempore præscribere: quia non sibi, sed alii possidet. Hoc dicit.

(1) Treinta años. Concordat l. sicut 5. C. de præscript. 50. vel 40. annorum: hodie tamen per l. Tauri, num. 65. aliter providetur, scilicet, quod juri exequendi obligationem personalem præscribatur decennio; ipsi autem actioni 20. annis, ubi non cum obligatione personali est hypotheca bonorum; sed cum obligatio personalis mixta est cum reali, tunc præscribitur 50. annis, et non tempore minori. Et nota, quod i la lex in quantum disp. nit, quod juri exequendi præscribitur decennio, procedit etiam contra Ecclesiam, quæ peteret executionem vigore instrum. uti, ut notat Bald. in l. de quibus, col. 11. vers. 6. quaritur, D. de legib. ubi vide, nam loquitur notabiliter, et vide Francis. Balb. in suo tract. præscript. chart. 42. col. 1. vers. 5. fallit, qui tamen non allegat Bald. in dicta l. de quibus. Et nota etiam ad dictam legem, quod in tali casu procederet ista præscriptio decennii tiam cum mala fide, de quo vide in dicto tract. præscript. fol. 21. co. 4. ad fin. ubi hoc tenet, et allegat istud tenentes: et limita istam legem in debitis causis à seruitiis, ut in Curia de Madrid petition. 137. quibus præscribitur triennio.